[image: image1.png]

LEI Nº 1.968/2015, de 03 de agosto de 2015.
Altera o quadro do artigo 3º da Lei Municipal nº 701/94 de 20 de dezembro de 1994 e dá outras providências.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterado o artigo 3º da Lei Municipal nº 701/94 de 20 de dezembro de 1994, que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 3.° - O Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimentos:

	Quantidade
	Cargo de Provimento Efetivo
	Padrão

	(...)
	(...)
	(...)

	03
	Fiscal
	8

	(...)
	(...)
	(...)

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria constante no Orçamento Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

03 de agosto de 2015.

   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária Interina da Administração
Referente ao Projeto de Lei nº 036/2015, de 09 de junho de 2015.
J U S T I F I C A T I V A

Em decorrência do aumento de demanda de serviços na Administração Municipal e do já defasado quadro de funcionários para desempenhar tais funções, faz-se necessário o aumento do quadro funcional desta natureza para melhorar e ampliar os serviços prestados no âmbito administrativo.

A contratação de Fiscal se faz necessária em virtude de possuirmos somente 01 servidor para esta função, porém exercendo somente atividades administrativas.

Tendo em vista a necessidade de aumentar a arrecadação do Município através da implementação do Programa de Integração Tributária - PIT e a execução do Convênio para Fins de Fiscalização e Cobrança do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – ITR, firmado com a União. Ressaltamos que com a execução deste Convênio (ITR) a arrecadação municipal aumentará em 50% anualmente, pois o Município passará a receber integralmente o valor.

 Faz-se necessário, também, o cumprimento da Resolução 987/2013 do Tribunal de Contas do Estado, relativa a administração tributária e fazendária municipal, a qual prevê que a fiscalização tributária seja exercida por servidor de carreira específica, resolução esta, que já está sendo cobrada pelo TCE.

Como citamos anteriormente, o aumento da demanda nos obriga a contratarmos no mínimo mais dois servidores para um melhor atendimento aos contribuintes.

Assim sendo, esperamos a aprovação deste Projeto por parte dos nobres vereadores para que possamos realizar um serviço cada vez melhor à população Formigueirense.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em 03 de agosto de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                          Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000